
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA 

 
 

17º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
 

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, pelo art.138, 

parágrafo único, incisos II e V da Constituição Estadual e, 

 

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 347, de 28/04/2022 (DOE 34.823, de 04.05.2022), que constituiu 

a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA. 

 

R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, o Resultado Final do 17º Processo Seletivo Simplificado – PSS, para contratação em caráter 

temporário dos profissionais aprovados no certame, de acordo com o Edital 004/2022 – 15º PSS/SESPA, 

para lotação/atuação nas UNIPAZ Canaã dos Carajás e Parauapebas. 

 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO CARGO 
MUNICÍPIO 

NOTA POS. 

20220253270551 EMERSON BATISTA MANGUEIRA MÉDICO Canaã dos Carajás 9.60 1 

20220253433545 VALDIRENE GOMES DE LIMA TÉC. EM HIGIENE DENTAL Canaã dos Carajás 28.10 1 

20220253433615 LAYS VERIDIANA NUNES DE AZEVEDO TÉC. EM HIGIENE DENTAL Canaã dos Carajás 24.40 2 

 

Os candidatos classificados no certame deverão enviar, até o dia 10.06.2022, os documentos 

listados no Anexo VI do Edital para o e-mail: gcpc.dgtes@gmail.com. 

 

Posteriormente informaremos no site (sipros.pa.gov.br) a data, local e horário para assinatura do contrato, 

assim como, inicio das atividades nas respectivas USIPAZ. 

 

O candidato que possuir vínculo público acumulável, conforme previsto na legislação, deverá apresentar 

declaração do órgão com o qual mantém vínculo, devendo constar o tipo de vínculo e horário de trabalho, 

para fins de comprovação de compatibilidade de horário. A não comprovação de compatibilidade ensejará a 

desclassificação do candidato, conforme previsto no item 2.1, letra “J” do Edital. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 08.06.2022. 

 

 

RÔMULO RODOVALHO GOMES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

 

 

*publicação no DOE de 10.06.2022 

 


